1

证券代码：600708  证券简称：光明地产  公告编号:临2020-075

光明房地产集团股份有限公司

关于全资子公司农工商房地产（集团）有限公司、上海众裕投

资管理有限公司与南宁伊美奇投资管理有限公司向农工商房

地产（集团）广西明通置业有限公司增资的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●本次交易的进展：光明房地产集团股份有限公司下属全资子公司农工商房

地产（集团）有限公司、上海众裕投资管理有限公司与南宁伊美奇投资管理有限

公司通过上海联合产权交易所向农工商房地产（集团）广西明通置业有限公司进

行增资交易。截至本公告日，根据相关规定所需办理的产权交易及工商变更登记

手续已完成。

●本次增资的目的以及对上市公司的影响：光明房地产集团股份有限公司全

资子公司农工商房地产（集团）有限公司、上海众裕投资管理有限公司以及南宁

伊美奇投资管理有限公司通过向农工商房地产（集团）广西明通置业有限公司进

行非同比例增资，发挥合作开发模式的优势，进一步优化股权结构，符合公司战

略发展布局与整体经营需要，对于企业转型升级具有积极的意义。

本次增资完成后，光明房地产集团股份有限公司持有项目公司农工商房地产

（集团）广西明通置业有限公司 49%股权（农工商房地产（集团）有限公司持有

38.5%股权、上海众裕投资管理有限公司持有 10.5%股权），南宁伊美奇投资管理

有限公司持有 51%股权，项目公司农工商房地产（集团）广西明通置业有限公司

的财务报告不再纳入光明房地产集团股份有限公司合并报表范围，符合公司未来

发展战略。经初步测算，预计本次增资为光明房地产集团股份有限公司 2020 年

度增创归母净利润约为人民币 6.5 亿元（上述数据未经审计，对公司净利润影响

额以注册会计师年度审计数据为准）。

2

一、本次增资的基本情况概述

1、光明房地产集团股份有限公司（下称“本公司”、“公司”、“上市公

司”、“光明地产”）于 2020 年 11 月 20 日、2020 年 12 月 9 日分别召开了第八

届董事会第一百九十二次会议、2020 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于

授权全资子公司农工商房地产（集团）有限公司、上海众裕投资管理有限公司与

南宁伊美奇投资管理有限公司签署农工商房地产（集团）广西明通置业有限公司

增资协议的议案》，同意公司授权全资子公司农工商房地产（集团）有限公司（下

称“农房集团”）、上海众裕投资管理有限公司（下称“上海众裕”）与南宁伊

美奇投资管理有限公司（下称“南宁伊美奇”）共同签署农工商房地产（集团）

广西明通置业有限公司（下称“广西明通”）增资协议。南宁伊美奇向广西明通

单方增资人民币 64285.71 万元（其中的 4285.71 万元作为广西明通置的注册资

本金，余款作为其资本公积金）。最终，项目公司广西明通经三家公司非同比例

增资后，注册资本从人民币 10000 万元增加至人民币 14285.71 万元。增资完成

后，广西明通的股东结构比例调整为农房集团占 38.5%股权，上海众裕占 10.5%

股权，南宁伊美奇占 51%股权。

具体内容详见 2020 年 11 月 21 日、2020 年 12 月 10 日在《上海证券报》、

《证券时报》及上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 披露的(临 2020-066)、（临

2020-069）、（临 2020-073）。

二、本次增资的进展情况

截至本公告日，根据相关规定所需办理的产权交易及工商变更登记手续已完

成。

三、本次增资的目的和意义

本公司全资子公司农房集团、上海众裕以及南宁伊美奇通过向广西明通进行

非同比例增资，发挥合作开发模式的优势，进一步优化股权结构，符合公司战略

发展布局与整体经营需要，对于企业转型升级具有积极的意义。

3

四、本次增资对上市公司的影响

本次增资完成后，上市公司持有项目公司广西明通 49%股权（农房集团持有

38.5%股权、上海众裕持有 10.5%股权），南宁伊美奇持有 51%股权，项目公司广

西明通的财务报告不再纳入本公司合并报表范围，符合上市公司未来发展战略。

经初步测算，预计本次增资为上市公司 2020 年度增创归母净利润约为人民币 6.5

亿元（上述数据未经审计，对公司净利润影响额以注册会计师年度审计数据为

准）。

五、备案附件

1、《农工商房地产（集团）广西明通置业有限公司增资凭证》；

2、《农工商房地产（集团）广西明通置业有限公司增资合同》；

3、最新《农工商房地产（集团）广西明通置业有限公司营业执照》。

特此公告。

    光明房地产集团股份有限公司董事会

                                       二○二○年十二月二十五日